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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác  

tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”  

6 tháng đầu năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 1509/CAT- CSTHAHS&HTTP ngày 08/5/2024 của 

Công an tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025” 6 tháng đầu năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

1. Công tác chỉ đạo 

Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ 

thống thông tin cơ sở phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tái hòa nhập cộng 

đồng trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”. Nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp Nhân 

dân trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù 

tái hòa nhập cộng đồng. Quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ 

của người chấp hành xong án phạt tù được quy định trong các văn bản quy phạm 

pháp luật; các cơ chế, chính sách về dạy nghề, giải quyết việc làm, vay vốn, ưu 

đãi của địa phương và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 36/KH-STTTT ngày 15/2/2024 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025" năm 

2024.  

2. Kết quả cụ thể 

Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh Truyền 

hình tỉnh, Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố, Đài Truyền thanh cơ sở 

và Cổng Thông tin điện tử xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, 

phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tăng 

cường các biện pháp bảm đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành 

xong án phạt tù. 

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh liên quan đến 

công tác tái hòa nhập cộng đồng như Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập 

cộng đồng; Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành 

xong án phạt tù và Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập 
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cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 2045/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 843, Quyết định 844/QĐ-BCA-V19 của Bộ 

Công an; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Quyết định số 

22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù; Kế hoạch số 2005/KH-UBND ngày 10/5/2021 

của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU ngày 7/4/2021 của BTV Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án hình sự và tái 

hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025" năm 2024. 

Một số tin, bài ảnh được đăng tải tuyên truyền nổi bật như: Rửa xe gây quỹ: 

Thêm nguồn lực hỗ trợ người yếu thế; Tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho khách 

hàng vay vốn phục hồi sản xuất, kinh doanh; Xuân ấm với người từng lầm lỗi, 

Bắc Giang: Hơn 1,3 nghìn người nghiện ma tuý được điều trị bằng thuốc thay 

thế, Tân Yên: Gần 4,2 tỷ đồng hỗ trợ hộ nghèo phát triển sản xuất, Quan tâm đổi 

mới toàn diện chính sách hỗ trợ hợp tác xã, Đổi mới giáo dục nghề nghiệp, nâng 

chất lượng nguồn nhân lực, Thêm động lực từ những lá thư cảm ơn… 

Hệ thống truyền thanh cơ sở: Biên tập, đăng phát trên Đài truyền thanh truyền 

thanh cơ sở được gần 100 lượt tin, bài về công tác tái hòa nhập cộng đồng. 

Bên cạnh đó tăng cường tuyên truyền thông qua các buổi thảo luận nhóm, tư 

vấn hỗ trợ cá nhân trực tiếp hoặc gián tiếp, các hoạt động tương tác tại các khu 

công nghiệp, trường học (chú trọng nhóm có nguy cơ: học sinh sinh viên, người 

chưa có việc làm, nữ thanh, thiếu niên, người lao động nhập cư tại các khu công 

nghiệp...); thông qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ (CLB) dân số, CLB gia đình 

nông dân hạnh phúc..., các buổi sinh hoạt thôn, cụm, các hội diễn, liên hoan văn 

nghệ; các cuộc tọa đàm, tư vấn pháp luật; đăng ký cam kết đối với các làng, bản, 

khu phố văn hoá, gia đình văn hoá…  

3. Phương hướng, nhiệm vụ quý II 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025" năm 2024; tiếp tục 

đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền giáo dục pháp luật về công tác công tác 

tái hòa nhập cộng đồng; thường xuyên duy trì hiệu quả các chuyên trang, chuyên 

mục thông tin, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước trong 

lĩnh vực này; nêu các gương điển hình, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về 

công tác tái hòa nhập cộng đồng. 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân, xóa bỏ sự định 

kiến, kỳ thị đối với người chấp hành xong án phạt tù. 

 Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền tới các vùng sâu, vùng xa khu 

vực tập trung đông thanh, thiếu niên, khu, cụm công nghiệp… 

http://baobacgiang.com.vn/bg/nhip-song-tre/416397/rua-xe-gay-quy-them-nguon-luc-ho-tro-nguoi-yeu-the.html
http://baobacgiang.com.vn/bg/nhip-song-tre/416397/rua-xe-gay-quy-them-nguon-luc-ho-tro-nguoi-yeu-the.html
http://baobacgiang.com.vn/bg/kinh-te/417197/thao-go-kho-khan-tao-thuan-loi-cho-khach-hang-vay-von-phuc-hoi-san-xuat-kinh-doanh.html
http://baobacgiang.com.vn/bg/kinh-te/417197/thao-go-kho-khan-tao-thuan-loi-cho-khach-hang-vay-von-phuc-hoi-san-xuat-kinh-doanh.html
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện triển khai Đề án “Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025” 6 tháng đầu năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Công an tỉnh (Phòng THAHS&HTTP); PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Lãnh đạo Sở;  
- Phòng TTBCXB; 

- Lưu: VT. 
 

  

  

  

 Ngô Đình Tiến 
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